ut videre est in *Ritualis Romano*. Ceterum ad validam absolutionem non requiritur ut exprimat causa ob quam censura fuit incursa; neque determinata verborum formula, cum satis sit voluntas absolventis, aliquo signo tamen externe manifestata; item neque solemnitates supra adnotatæ, ut cum communi docent Salmant. (V. Liguori, *Opus Mor.*, lib. 7, num. 116.)

«*Notandum*: absolutio data in foro interno valet etiam pro externo foro (Liguori, *Opus Mor.*, lib. 7, num. 70). Attamen, recte monet Suarez, ubi publica sit censura (licet non juridice denunciata), ad scandalum præca-vendum constare aliquo modo debet de absolutione; uti si constet reum fuisse confessum apud habentem facultatem, et satisfactionem, si qua danda, exhibitam fuisse; vel si id ex publica fama et agendi ratione censurati colligi possit, etc.

«Quod pertinet ad collegiorum directores ac confessarios, si ipsi facultatem habeant, et eveniat casus quò alumnum debeant ab incursa censura absolvere, notent:

«1. Si agatur de censuris a jure latis nec reservatis, etsi alumnum possint etiam extra confessionem absolvere, id tamen non agant nisi in confessione juxta hodiernam praxim, adhibendo formam consuetam: *Absolvo te ab omni vinculo*, etc.: hoc valet etiam pro foro externo.

«2. Si censura est reservata, sed director sit, vel ab Episcopo, vel a Sacra Pœnitentiaria ad absolvendum delegatus (ut solet delegari in casu percussione alicujus clerici), tunc non nisi secreto et in confessione absolvere potest: utatur autem supra dicta forma.

«3. Ad solemnem et publicam absolutionem, prout ea describitur in *Ritualis*, procedere non debet sine mandato Episcopi, qui id præcipere solet, si crimen toti communitati maximo scandalo fuit.»

Para la mejor inteligencia de esta materia conviene hacer algunas explicaciones:

1.º El que está, por ejemplo, excomulgado, tiene obligación de procurar la absolución de la censura; y si, pudiendo sin grave incómodo, no lo hiciese, se privaría voluntariamente de la recepción de los Sacramentos, y, como dicen los Salmaticenses (tract. X, cap. 1, num. 1), «non sine salutis animæ dispendio contemnit Ecclesiæ potestatem, aut præbet occasionem ita suspicandi, et volens ac lubens vult ab Ecclesiæ gremio exulare: ita Gibal, etc. Et in Trident. (sess. 25, cap. 3, *De reform.*, in fin.), qui ita permanet per annum excommunicatus, habetur suspectus de hæresi, et sic citari potest ut de fide responsurus appareat.»

San Liguori (núm. 130) dice que ordinariamente se requiere que el censurado pida la absolución, porque el capítulo *Per tuas, de sentent. excomm.* dice así: «Nisi gratiam absolutionis imploret, non debet audiri;» pero, como nota el Santo Doctor, el derecho canónico dice *non debet*, pero no dice *non potest*, y, por lo tanto, algunas veces convendrá darle la absolución sin que la pida, como se dirá después.